
POHLED KAZATELE NA SBOR V TOCE 2009 

 

V minulém roce 2009 si náš sbor připomínal 45 let od svého vzniku. Kazatel si uvědomil desetiletí svého 

působení v Českém Těšíně a vyjádřil Pánu Bohu vděčnost za dobu milosti, kterou směl prožívat v tomto 

společenství Božích dětí i se svou manželkou a rodinou.  

     Byl jsem upozorněn na důležitost „duchovního hodnocení“ sborového života a snažím se tomu 

porozumět. Hodně jsem o tom přemýšlel.  Nedovolím si však nic „zduchovňovat“ ani nyní. Věřím, že 

čtenář a člen sboru si sám vytvoří ucelený pohled na základě faktů a informací uváděných v tomto 

hodnocení. Nejlépe však dokáže rozpoznat atmosféru sboru ten, jenž pobývá mezi námi delší dobu a má 

tedy možnost nahlédnout „pod pokličku“. Sám vím, že to, co pro mně vypadá jako duchovní, pro jinou 

osobu může mít zcela jiný význam. A opačně. Duchovnost není neurčitý abstraktní, posvátný, 

neuchopitelný pojem. Duchovnost je měřitelná na základě zrajícího ovoce a vztahů k Pánu Bohu i lidem.  

Zdá se mi, že ani to kritérium není zcela přesné. Pravou duchovnost zná jen Pán. A jen On sám je hoden 

rozpoznat a někdy i zjevit své vidění. Přesto tušíme, dle Písma, že jen to, co je z Krista a je v něm má 

pravou duchovní hodnotu a obstojí, ne toliko před lidmi, ale před zrakem Nejvyššího.  Ponechme klidně 

hodnocení na něm, který má oči jako plamen ohně, zároveň je plný milosti. Každopádně se 

osvobozujme od snažení hodnotit ty druhé našimi měřítky a našim zakaleným zrakem. Pokusme se tedy 

každý za sebe být „duchovní“, být zcela v Něm a být naplnění jeho Duchem svatým. Když je v nás, máme 

výsadu být svatí, být jeho duchovním chrámem.  

     Vyznávám tedy, že sloužím lidem, kteří jsou vykoupeni krví Beránkovou, přijati Otcem, posvěceni 

jeho Duchem, očištěni jeho Slovem. Jsou duchovní, ale žijí na zemi, konají viditelné Boží dílo. 

 „Víra bez skutků je mrtvá“. A skutky bez víry vedou ke smrti.  

 

     Náš sbor realizoval v minulém roce několik projektů a důležitých setkání ST 

 

 

PROJEKT  40 D  (leden – březen) 

Realizace 

• Intenzívní příprava projektu 

• Čtení knihy v rodinách („Proč jsme vůbec tady“ - autor  Rick Warren).  

• Kázání v neděli (Stvořen pro Boha, Stát se členy jeho rodiny, Zrcadlit jeho charakter, Vyvyšovat  Boží 

slávu, Sloužit Bohu živému, Sdílet evangelium) 

• Studium v buňkách 

Přínos: Sjednocení celého sboru na jednom cíli (včetně dětí i mladé generace, včetně všech sborových. 

služeb) *  Pochopení smyslu života *  Rozšíření sítě buněk *  Duchovní proměna členů  * Mnohá osobní 

sdílení na závěrečné  bohoslužbě * Velmi positivní ohlasy mezi členy sboru i přáteli 

Úskalí: Velmi mnoho informací 

 

 



 

PO PROJEKTU  40 D ( duben – červen) 

 

Rekonstrukce buňkového modelu * Přemýšlení o nových formách řízení * Navázání na některá témata 

v bohoslužbách * Pokračování některých buněk 

Přínos: Vděčnost za úspěšný projekt *  Opakování témat *  Nutnost  prohloubit sborovou vizi 

Nedostatky:  Neochota dále pokračovat * Časová náročnost pro některé vedoucí  

 

PRÁZDNINOVÝ PROGRAM  (léto 2009) 

 

Postupné vyučování na téma: „Blahoslavenství“ (Mat. 5). Vyústění na „výjezdní bohoslužbě“ 

v Oldřichovicích.  

Přínos: Ucelené vyučování * Možnost přípravy sloužících i posluchačů * Positivní ohlas u členů sboru i 

starších 

Úskalí: Obava z „přeprogramování“ bohoslužeb   

Inspirace: Pokračovat vždy jednou v roce v uceleném programu výkladu Písma  * Využít obdarované bratry 

ke kázání a kreativitu jiných k přípravě programů   

  

VÝJEZDNÍ BOHOSLUŽBA SBORU + VP (srpen  2009) Oldřichovice – Hájenka 

 

Přínos: Zjevná i vyjádřená radost ze společenství ve všech generacích * Možnost prohloubit vztahy 

navzájem * Otevřenost v rozhovorech * Možnost aktivního zapojení jiných * Prezentace služeb 

Nedostatky: Nevyhovující prostory hájenky pro velký počet zúčastněných 

Výzva: Pokračovat ve výjezdních pobytech * Hledat nové prostory * Delegovat obdarované pracovníky 

k přípravě delšího pobytu sboru 

 

VÝJEZDNÍ ZASEDÁNÍ STARŠOVSTVA 

 (červen) Smilovice 

Hlavní témata 

I. Lidská sexualita (patologické sexuální jevy a biblický pohled) 

II. Prohlubování vize sboru 

III.  Přístavba  (hospodářská zpráva) 

Přínos I.: Uvědomění si vzrůstajícího počtu manželských krizí a důležitosti prohlubovat vztahy mezi 

partnery v našich manželstvích * Nalezení správného pastoračního vztahu k lidem řešícím „patologické“ 

jevy ve svém  životě * Lepší porozumění otázce rozvodů křesťanských párů 

Postup I.: Vést pastorační rozhovory se členy sboru (hovořit i o otázkách vztahů v rodině) * Zdůrazňovat 

závažnost případného narušení manželského vztahu * Sloužit biblicky vstupujícím do manželství * Dále 

studovat problémy postojů a hříšného sexuálního jednání křesťanů. 

 



Přínos II.: V období růstu sborových služeb je nezbytné přizpůsobit vizi sboru potřebám, spíše lze říci, že 

sborový život je třeba přizpůsobit a formovat dle vize, kterou dává Pán.  

Postup II.: Vize sboru vychází z komplexního chápání Církve, jak ji rozuměl náš Pán, dle evangelia Jana 17. 

kap. * Realizací bude transformování do podmínek sboru CB v ČT. * Starší jednohlasně podpořili nastíněnou 

cestu sboru pro následující léta (2009 – 2012) * Pastor má být „strážcem“ principů a má dbát na jejich 

rovnováhu * Každý starší se pokusí napsat osobní, profesní i sborovou vizi pro léta 2010 – 2012 

 

 

VÝJEZDNÍ ZASEDÁNÍ STARŠOVSTVA 

(říjen) Návsí 

 

Hlavní témata 

I. Služba nemocným 

II. Dokončení vize sboru 

III. Hospodářské záležitosti (hospodářská zpráva) 

IV. Oblast mládeže (zpráva za Filadelfii) 

 

Přínos I.: Komplexnější pochopení oblasti nemoci a uzdravování 

Postup I.: Vybízet lidí k osobním svědectvím ve shromáždění * Modlit se za dar uzdravování * Pokračovat 

v modlitbách za nemocné podle ep. Jakuba, na prosbu nemocných * Vytvářet modlitební buňky, zaměřené 

na nemocné, ale i další potřeby sboru * Aktivity buněk spojit jednou měsíčně v obnovených VMCH (večer 

modliteb a chval) * Delegovat koordinátora pro modlitební zápas (br. Jaroslav Pokorný) * V případě těžké 

nemoci, nebo jiné události rodina určí kontaktní rodinu pro kontakt se členy sboru! 

 Přínos II.: Dokončená vize na několik let dopředu * Zaměřená na všeobecné principy budování církve, ale i 

na specifiku místního sboru * Vyjadřuje spíše kompas, než kalendář, nebo hodiny (paradigmata budování a 

růstu církve) * Je souhrnem studia našeho i jiných místních i zahraničních autorů  

Postup II.: Úkolem pastora bude koordinace jednotlivých oblasti a usměrňování směřování sboru * 

Zefektivnit práci v odborech (starší) * Sdílení vize na VČSH (únor  2010) * Do vedení bohoslužeb více 

zapojovat generační i jiné skupinky * Popis vize v Příloze 

 

 

 

PASTORAČNÍ ROZHOVORY 

(říjen – listopad) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PASTORAČNÍ ODBOR 

I. Generační skupiny 

Poslání – „Zdravý růst“ (Žalm 23) 

(250 – 270 osob) 

Generační skupiny Vedoucí Název 

FILADELFIA Czudek S. (Výbor) 

Ručka J. 

„První dech“ 

1. Nedělní školka Mandryszová T. = 

2. Nedělní škola Ručka J. = 

3. Awana Kolektiv (Supikovi) = 

4. Dorost Czudek J. (Tým) = 

5. Mládež Rajca D. (Tým)  = 

6. Starší mládež Zvonař M. = 

7. Maminky s miminky (Kolektiv) „Baby Club“ 

   

8. Mladá manželství Sliž J.   

9. Střední generace mužů Laskowski A. „Druhý dech“ 

10. Střední generace žen Czudková I.   

11. Senioři Šťastný P. (P. Kotas) „Třetí dech“ 

12. Seniorky Křižánková A.   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PASTORAČNÍ ODBOR 

II. Buňky 

„Učednictví“ (2. Tim. 2, 2) 

 

(90 – 110 osob) 

 

BUŇKY 

 

VEDOUCÍ 

 

NÁZEV 

I. Rodinné Firla T.   

1. Růstová Kotas K. Nádražní 

2.      = Folwarczná R. Žukovská 

3.      = Boszczykovi st. U Křižánků 

4.      = Boszczykovi ml. Hřbitovní 

5.      = Nožkovi Pražská 

6.      = Pokorný J. Třinecká 

7.  Modlitební Mandrysz H. Akátová 

   

   

II. Sesterské Czudková I.   

8. Růstová Kotasová Z.   

9.      = Brozdová R.    

10.    = Brozdová K.   

11.    = Ehlová J.   

12.    = Nožková Z., Czudková J   

13.    = Zagórová L., Bobková B.   

14. Motivační Ellenwoodová A.   

   

   

III. Mládežnické Rajca D.   

15. Obecná Ellenwood H., Víťa   

16.      = Hrabovský J.   

17. Motivační Rakowski R.   

      

   

 

 

 



 

PASTORAČNÍ ODBOR 

III. Poradny 

„Diakonijní poradenství“ (Mat. 25, 34 – 36) 

„Pojďte, požehnaní mého Otce, ujměte se království, které je vám připraveno od založení světa. 

Neboť jsem hladověl, a dali jste mi jíst, žíznil jsem, a dali jste mi pít, byl jsem na cestách, a ujali jste 

se mne, byl jsem nahý, a oblékli jste mě, byl jsem nemocen, a navštívili jste mě, byl jsem ve vězení, a 

přišli jste za mnou.'  

 

 

PORADNA VEDOUCÍ NÁZEV 

   

„Diakonijní“ Zvěřinová M. „Bethezda“ 

• Nemocni Folwarczná D.   

• Hladoví, žízniví Nožková A.  

• Běženci Fursov G.   

• Úbozí Morcinková P.   

• Vězněni   

• Opuštěni   

   

 

 

PASTORAČNÍ ODBOR 

IV. Poradny 

„Krizové poradenství“ (1 Samuel 22:1 - 2) 

 

David odtud odešel a uchýlil se do jeskyně Adulámu.  Také se kolem něho shromáždili všichni 

utlačovaní, všichni stíhaní věřitelem a všichni, jejichž život byl plný hořkosti. Stal se jejich velitelem. 

Bylo s ním na čtyři sta mužů. 

 

PORADNA VEDOUCÍ NÁZEV 

   

„Duchovního boje“ Rakowski R. „Adulám“ 

• Utlačovaní   

• Zadlužení   

• Zahořklí   

   

   

 



 

PASTORAČNÍ ODBOR 

VI. Poradny 

„Pastorační poradenství“ (Ez. 34, 4 - 6) 

„Neduživé jste neposílili, nemocné jste neléčili, polámanou jste neovázali, zaběhlou jste nepřivedli 

nazpět, po ztracené jste nepátrali, panovali jste nad nimi násilně a surově.  Jsou rozptýlené, jsou bez 

pastýře; staly se potravou veškeré polní zvěři a zůstávají rozptýleny.  Mé ovce bloudí všude po horách, 

po kdejakém vysokém pahorku, jsou rozptýleny po celé zemi a není, kdo by je hledal, kdo by po nich 

pátral. 

 

PORADNA VEDOUCÍ NÁZEV 

   

„Pastýřská“ Firla T. + ST  

• Slabí   

• Nemocní   

• Polámaní   

• Ztracení   

• Rozptýlení   

• Bloudící   

 

 

 

 


